Dacii erau aceli'asi poporu si totu una natiune cu Getii, de si Strabo in lib. VII insielanduse almentre crede. Cà-ce si Iornandu in istoria si S. Ieronim despre Eusebiu testifica, cumu ca acestia au fostu adeverati Geti, si cà Dacii s'au trasu de in Germani si Gothi, si esindu dein insul'a Scandia, au alungatu pre Heruli, de lenga Dunare, si s'au asiediatu eli acolo, de unde nu s'au mai mutat aliurea. Afora de acea si Pliniu si Iornandu dechiara, cà aceli'asi erau numerati intre Germani si vorbeau in limb'a acestor'a. Nece suntu de a se

didere. Neque audiendi sunt, qui vocum affinitate decepti existimant, Danos esse Dacos, vel Daniam Daciam. Nam Dania eadem est, quae Cimbrica Chersonnesus, hodie Danmarex et Iutlant, et corruptius Dinamarcha appellata, longissime a nostra Dacia dissita. Est enim Dania septentrionalis oceani peninsula maritimae Saxoniae lateri adhaerens, quam olim Cimabri habitaverunt, quos postea Marius delevit, in Italiam irrumpere conantes: de quorum spoliis trophaea Mariana dicta Romae excitata fuerunt. Daci autem, de quibus nobis in praesenti est sermo, Pannoniis et Sarmatis sunt contermini, Transylvani, Vualachi, et Moldavi hodie dicti, olim acerriimi et pugnacissimi milites, qui saepe multum detrimenti Romanis intulerunt. Sub Cotisone enim rege in Pannonias et Moesias irrumpebant concreto gelu Danubio. Contra quos Cornelius Lentulus ab Augusto missus, tres eorum duces cum magnis copiis delevit: citeriorem ripam praesidiis munivit, satis victoriarum putans, posse illos prohibere. Dein Augustus eosdem coercere parans, qui se in Pontum et Thraciam effuderant, morte praeventus est. Mox Domitianus per Alpes Julias itinere facto, biennio Pannonios, domuit, cum nullus ad eum diem ausus fuisset ad Danubium arma transferre, quamvis saepe insultantibus barbaris; cum Dacis tamen bis infeliciter congressus, duces et signa amisit, licet de iis Romae victus potius quam victor triumphaverit. Subsecutus Traianus, Dacorum insolentiam haud diutius ferendam ratus, adversus eos arma movit, duabus factis expeditionibus.

Sub priorem, ad pacem petendam supplices compulsi: sub posteriorem multis proeliis attritos se dedere, Decebalumque ipsorum regem in desperationem lapsum, manus sibi inferre coegit: Dacia in provinciam romani imperii redacta.

Sub Galieno perditissimo imperatore Dacia amissa est. Aurelianus desperans retineri posse, omnem Daciam trans Danubium, sublato exercitu provincialibus reliquit: abductosque ex ea populos in Moesiam collocavit, appellavitque suam Daciam, quae duas Moesias divideret, Serviam et Bulgariam hodie dictas, ut Vopiscus in Aureliano scribit. Nunc Daci partim Turcarum regi tyranno subsunt, partim proprium. Principem agnoscunt, quem vulgo Vaivodam vocant.